ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 231/2025

DENOMINA DE RUA LADIR CARLOS BLANGER, A RUA SEM
DENOMINAÇÃO OFICIAL, SITUADA NA TRANSVERSAL DA
RUA  ODÍLIO  GARCIA  COM  A  RUA  SANTO  AGOSTINHO,
BAIRRO CORDEIROS.

Art.  1º Fica denominada de Rua Ladir Carlos Blanger, rua sem denominação oficial,  situada na transversal da Rua
Odílio Garcia com a Rua Santo Agostinho, localizada no bairro Cordeiros.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

Ladir Blanger nasceu em 5 de novembro de 1944, no município de Encantado, interior do Rio Grande do Sul. Filho de
uma numerosa família  de dez filhos — cinco meninos e cinco meninas —, desde cedo demonstrou valores de fé,
trabalho e união familiar.  Na infância,  foi  coroinha da capela local  e chegou a considerar a vocação religiosa, mas
precisou permanecer ao lado da família, apoiando nos trabalhos da roça.

Aos sete anos,  mudou-se com os pais  para o  interior  do município  de Palmitos,  em Santa Catarina,  na localidade
conhecida como Gruta, em busca de melhores oportunidades na agricultura. Ali, viveu sua juventude entre o trabalho
no  campo  e  os  momentos  de  lazer  com  amigos,  especialmente  jogando  futebol.  Aos  19  anos,  iniciou  um
relacionamento  com  Loide  Catarina  Blanger,  com  quem  se  casou  três  anos  depois,  na  Igreja  São  Cristóvão,  em
Palmitos. O casal permaneceu na cidade por mais seis anos, dedicando-se à agricultura e comércio básico desses itens
formando sua família com três filhos: Genessi Lúcia Blanger, Inês Anita Blanger e Juarez Carlos Blanger.

Buscando novas oportunidades, a família mudou-se para Itajaí-SC, onde contou com o apoio do tio de Ladir, Dervile
Gaboardi nas primeiras semanas. Com espírito empreendedor, Ladir começou a trabalhar com transporte e comércio,
adquirindo seu primeiro caminhão. Vendia artigos de malha de Brusque e outros itens do litoral  no interior catarinense
e trazia produtos coloniais para negociar em Itajaí e região.

Estabelecido  no  bairro  São  Judas,  comprou  seu  primeiro  terreno  e  iniciou  uma  trajetória  de  muito  esforço  e
crescimento.  Adquiriu  e  construiu  casas  simples  para  aluguel,  sendo  reconhecido  pela  honestidade,  dedicação  e
solidariedade com amigos e clientes. Foi um grande colaborador da comunidade local, participando ativamente das
obras e das festas anuais da Capela São Judas.
Homem de fé e valores sólidos, sempre envolveu a família no trabalho e na vida comunitária. Ensinou os filhos pelo
exemplo, com disciplina, generosidade e retidão. Mais tarde, passou a trabalhar com transporte de contêineres no
Porto de Itajaí, conquistando amizades duradouras entre os motoristas, por seu espírito alegre e companheiro.

Aos 55 anos, encerrou as atividades no transporte e adquiriu um pequeno sítio em Piçarras, onde tinha um pequeno
cultivo para consumo próprio e passava momentos agradáveis com os netos que gostavam de ir visitar e pescar na
lagoa ou brincar com os bixos. Viveu uma velhice ativa e saudável, cultivando a terra e convivendo com a família que
tanto prezava. Nono Ladir, como era chamado pelos filhos e netos, faleceu em 2015, aos 70 anos, após breve período
de problemas renais. Esse período de debilidade foi marcado pelo acompanhamento contínuo de seus filhos e esposa
e vivido com grande fé com a reza diária do terço e leitura da bíblia. Deixou um legado de trabalho, honestidade, fé e
amor à família, sendo lembrado com carinho e respeito por todos que o conheceram.

SALA DAS SESSÕES, EM 04 DE JUNHO DE 2025

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA (BETO
CUNHA)

VEREADOR - Republicanos

ADÃO BITTENCOURT
VEREADOR - PL

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

BRUNO ALFREDO LAUREANO (BRUNO DA
SAÛDE)

VEREADOR - MDB

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO
(XANDE CELULAR)

VEREADOR - União Brasil

CARLOS ROBERTO MELLO (CALINHO
BOMBEIRO)

VEREADOR - PL

CRISTIANO KLAUS FISCHER
VEREADOR - PRD

FERNANDO MARTINS PEGORINI
VEREADOR - PL

JOSÉ ALVERCINO FERREIRA
VEREADOR - PDT

LEANDRO LUY PEIXOTO (LEANDRO DO
NADAR)

VEREADOR - MDB

LILIANE MAYRE FONTENELE
VEREADORA - PL

MAURÍLIO MORAES
VEREADOR - Progressistas

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD

PEDRO PAULO MOLLERI (PEDRÃO
MOLLERI)

VEREADOR - PL

RENATA NARCIZO MACHADO
VEREADORA - PDT

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

VICTOR R. NASCIMENTO
VEREADOR - PL

​